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줄포자동차공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-14 예산액 712,315,000

2021학년도 줄포자동차공업고등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정합니다.

제1조 중"세입 · 세출 각각 541,747,000원"을 "세입 · 세출 각각 712,315,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 줄포자동차공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 712,315 541,747 170,568 31.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,692 10,192 1.4

학생복지/교육격차 해소 60,445 266,535 37.4

기본적 교육활동 46,368 170,168 23.8

선택적 교육활동 58,110 83,910 11.7

교육활동 지원 -4,000 29,240 4.1

학교 일반운영 3,592 152,235 21.3

학교 재무활동 -639 35 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 171,344 516,408 72.4

자체수입 학부모부담수입 1,147 187,380 26.3

자체수입 행정활동수입 431 881 0.1

기타수입 전년도이월금 -2,354 7,646 1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 516,408 345,064 171,344

1.지방교육자치단체이전수입 516,408 345,064 171,344

1.교육비특별회계전입금수입 516,408 345,064 171,344

1.교육비특별회계전입금 516,408 345,064 171,344

1.학교운영비전입금 298,757 298,757 0

2.목적사업비전입금 101,435 3,957 97,478
(성립전_1추)기간제교사 퇴직금(추가) : 

1,073,000원 * 1교 =
1,073,000

(성립전_1추)기숙사운영지원금 : 5,498,000원 

* 1교 =
5,498,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 : 

2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_1추)취업지원관인건비 : 14,360,000원

 * 1교 =
14,360,000

(성립전_1추)취업지원관맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 26,921,000

원 * 1교 =
26,921,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)상담실리모델링 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교탈의실 설치 지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 지원금 : 

1,603,000원 * 1교 =
1,603,000

(성립전_1추)기능경기대회운영지원금 : 

18,000,000원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)학생생활지도 지원금 : 374,000원

 * 1교 =
374,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

2,590,000원 * 1교 =
2,590,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

3.급식비지원금 42,350 42,350 0

4.방과후학교활동비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)방과후자유수강권 지원금 : 

16,800,000원 * 1교 =
16,800,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영지원금 : 

8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

5.현장체험학습비지원금 29,274 0 29,274
(성립전_1추)현장체험학습지원금 : 29,274,000

원 * 1교 =
29,274,000

6.기숙사비지원금 7,392 0 7,392
(성립전_1추)기숙사사배자 지원금 : 7,392,000

원 * 1교 =
7,392,000

7.교복구입지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

2.자체수입 188,261 186,683 1,578

1.학부모부담수입 187,380 186,233 1,147
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 187,380 186,233 1,147

1.급식비 81,118 79,971 1,147

1.급식비 78,323 77,176 1,147 교직원급식비 : -1,674,800원*1회= -1,674,000

기숙사급식비(학생, 조석식) : 4,030원*70명

*10회=
2,821,000

2.우유급식비 2,795 2,795 0

2.현장체험학습비 64,700 64,700 0

1.현장체험학습비 64,700 64,700 0

3.졸업앨범비 2,562 2,562 0

1.졸업앨범비 2,562 2,562 0

4.기숙사비 39,000 39,000 0

1.기숙사비 39,000 39,000 0

2.행정활동수입 881 450 431

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 781 350 431

1.이자수입 350 350 0

1.이자수입 350 350 0

2.기타행정활동수입 431 0 431

1.기타행정활동수입 431 0 431 수도광열비 : 11,000원*1회= 11,000

폐식용류매각 : 42,000원*10월= 420,000

3.기타수입 7,646 10,000 -2,354

1.전년도이월금 7,646 10,000 -2,354

1.순세계잉여금 7,611 10,000 -2,389

1.순세계잉여금 7,611 10,000 -2,389

1.순세계잉여금 7,611 10,000 -2,389 순세계잉여금 : -2,389,410원*1회= -2,389,000

2.정산대상재원사용잔액 35 0 35

1.정산대상재원사용잔액 35 0 35
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.정산대상재원사용잔액 35 0 35 중기청사업반환금 : 34,940원*1회= 35,000

세입합계 712,315 541,747 170,568
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,192 3,500 6,692

1.기타 교직원보수 6,692 0 6,692

1.교직원대체인건비 6,692 0 6,692

1.교원대체인건비 6,692 0 6,692

1.기간제교원인건비 6,692 0 6,692
(성립전_1추)기간제교원퇴직금 : 

1,072,280원*1회=
1,073,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,809,115원*2명*1회=
5,619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.직무연수 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 200 200 0

2.자율연수 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.해외선진정책연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 500 500 0

1.동호회지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 266,535 206,090 60,445

1.급식 관리 164,499 133,178 31,321

1.학교급식운영 164,499 133,178 31,321

1.조리원인건비 48,615 0 48,615

1.무기계약직원인건비 43,765 0 43,765
(성립전_1추)기본급 : 1,906,666원*3명*3

월=
17,160,000

(성립전_1추)근속수당 : 245,000원*2명*3

월=
1,470,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3명*3월= 1,260,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 102,000원

*1명*3월=
306,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

월=
276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*3명

*3월=
450,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)검수수당 : 140,000원*1명*3

월=
420,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*2명*3월

=
240,000

(성립전_1추)안전보건수당 : 101,000원*3

명*1회=
303,000

(성립전_1추)연차미사용수당 : 1,800,000

원*1명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 106,000원

*1명*6월=
636,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명*1회=
1,650,000

(자체)명절휴가비 : 600,000원*1명*2회= 1,200,000

(자체)정근수당 : 450,000원*1명*2회= 900,000

(자체)기본급 : 1,870,571원*1명*7회= 13,094,000

(자체)퇴직적립금 : 2,600,000원*1명*1회= 2,600,000

2.무기계약직원법정부담금 4,850 0 4,850
(성립전_1추)기관부담금 : 288,888원*3명

*3월=
2,600,000

(자체)기관부담금 : 250,000원*1명*9회= 2,250,000

2.급식재료구입비 82,076 100,973 -18,897

1.급식용식재료비 82,076 100,973 -18,897 식품비 : -18,897,000원*1회= -18,897,000

3.우유급식비 2,795 2,795 0

1.우유대금 2,795 2,795 0

4.급식운영비 28,110 28,110 0

1.일반수용비 19,030 19,030 0

2.연료비 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 80 80 0

5.급식기구확충비 2,903 1,300 1,603

1.비품구입비 2,903 1,300 1,603
(성립전_1추)(목적)노후급식기구구입 : 

1,603,000원*1종*1회=
1,603,000

2.기숙사 관리 61,834 48,700 13,134

1.기숙사운영 61,834 48,700 13,134

1.기숙사운영비 16,832 13,200 3,632

1.일반수용비 5,298 1,286 4,012 소모품비 : -366,000원*1회= -366,000

(성립전_1추)소모품비 : 98,800원*5종*2회

=
988,000

정수기유지관리비 : -720,000원*1회= -720,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)정수기유지관리비 : 30,000원

*4대*12월 =
1,440,000

(성립전_1추)약품구입비 : 10,000원*20종

*10회=
2,000,000

약품구입비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)소독비 : 110,000원*7월= 770,000

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 1,134 1,334 -200 사감 운영협의회비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)상벌점프로그램관리비 : 

30,000원*10월=
300,000

6.학생복지비 400 880 -480 동아리운영비 : -280,000원*1회= -280,000

학생자치회운영비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기숙사직원인건비 45,002 35,500 9,502

1.무기계약직원인건비 41,244 32,500 8,744
(성립전_1추)조리원 기본급 : 2,653,000원

*1명*2월=
5,306,000

(성립전_1추)조리원 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명*1회=
550,000

(성립전_1추)조리원 가족수당 : 40,000원

*1명*3월=
120,000

조리원 가족수당 : 40,000원*1명*9월= 360,000

조리원 정액급식비 : 140,000원*1명*7월= 980,000

(성립전_1추)조리원 정액급식비 : 140,000

원*1명*3월=
420,000

조리원 위험근무수당 : 50,000원*1명*7월= 350,000

(성립전_1추)조리원 위험근무수당 : 

50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)안전보건수당 : 87,400원*1명

*1회 =
88,000

조리원 근속수당 : 35,000원*1명*12월= 420,000

2.무기계약직원법정부담금 3,758 3,000 758
(성립전_1추)조리원기관부담금 : 252,420

원*1명*3월=
758,000

3.보건관리 25,457 21,467 3,990

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,107 4,867 2,240

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,787 1,787 0

1.학생복지비 1,787 1,787 0
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3.보건실운영 2,980 2,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 290 290 0

3.교육운영비 300 300 0

4.학생복지비 1,490 1,490 0

5.비품구입비 300 300 0

4.[국고](목적)흡연예방금연실천학교운영2,240 0 2,240

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목적)외부강사비 : 250,000

원*1명*2회=
500,000

2.교육운영비 1,740 0 1,740
(성립전_1추)(목적)흡연예방교육 학습재료

구입 : 25,000원*10종*4회=
1,000,000

(성립전_1추)(목적)금연캠페인운영물품구

입 : 6,800원*25종*2회=
340,000

(성립전_1추)(목적)건강습관실천프로그램

운영물품구입 : 20,000원*20종*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 18,350 16,600 1,750

1.먹는물관리 5,400 5,000 400

1.일반수용비 5,400 5,000 400 저수조청소 : 200,000원*2회= 400,000

2.공기질측정 5,360 6,600 -1,240

1.일반수용비 5,360 6,600 -1,240 도장실 자가측정비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

공기질특별측정(미래관) : 330,000원*2회= 660,000

3.방역관리 4,090 1,500 2,590

1.기간제직원인건비 2,299 0 2,299
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 1,149,500원*1명*2회=
2,299,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 291 0 291
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 145,450원*1명*2회=
291,000

4.공기청정기유지관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 14,745 2,745 12,000

1.학생복지운영 14,745 2,745 12,000

1.졸업앨범제작 2,745 2,745 0

1.교육운영비 2,745 2,745 0

2.학생교복구입 12,000 0 12,000
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1.학생복지비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)신입생교복구입지원금 : 

300,000원*40명*1회=
12,000,000

3.기본적 교육활동 170,168 123,800 46,368

1.교과 활동 54,420 47,700 6,720

1.교과활동지원 4,400 4,400 0

1.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.학력신장 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.백일장대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,350 1,350 0

1.교과운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 6,750 6,750 0

1.교과운영 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

6.체육 교과활동 8,200 3,200 5,000
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1.교과운영 8,200 3,200 5,000

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)탈의실 비품구입비 : 500,000

원*10종*1회=
5,000,000

7.예술 교과활동 2,320 600 1,720

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 2,020 300 1,720

1.교육운영비 2,020 300 1,720
음악교과수업활동물품구입 : 172,000원*10

종*1회=
1,720,000

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 450 450 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

10.전문 교과활동 26,900 26,900 0

1.전문교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

3.동아리활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.창의적 체험활동 115,748 76,100 39,648

1.자율활동 13,050 13,050 0
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1.학생회활동지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0

3.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.줄래포한마당축제 4,150 4,150 0

1.교육운영비 4,150 4,150 0

2.현장체험학습활동 89,424 60,150 29,274

1.수학여행 89,424 60,150 29,274

1.여비 5,250 5,250 0

2.교육운영비 84,174 54,900 29,274
(성립전_1추)(목적)수학여행경비 : 

246,000원*119명*1회=
29,274,000

3.동아리활동 2,000 2,000 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

2.청소년단체활동 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.학교스포츠클럽활동(자체예산) 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

4.진로활동 11,274 900 10,374

1.자기이해활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.인성검사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.노동인권교육 374 0 374

1.운영수당 340 0 340
(성립전_1추)(목적)노동인권교육 강사비 :

 170,000원*2학급*1회=
340,000

2.교육운영비 34 0 34
(성립전_1추)(목적)노동인권교육 운영비 :

 2,000원*17종*1회=
34,000

이승철 2021년 04월 14일 14시 30분 12초 13 전라북도교육청 줄포자동차공업고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 9,220 0 9,220
(성립전_1추)(목적)상담실환경개선수선비

 : 1,152,500원*8종*1회=
9,220,000

2.비품구입비 780 0 780
(성립전_1추)(목적)상담실비품구입 : 

390,000원*2종*1회=
780,000

4.선택적 교육활동 83,910 25,800 58,110

1.방과후학교 운영 25,200 0 25,200

1.방과후학교운영 25,200 0 25,200

1.교과프로그램 25,200 0 25,200

1.운영수당 19,320 0 19,320
(성립전_1추)(목적)강사수당(농산어촌) : 

30,000원*5명*56시간=
8,400,000

(성립전_1추)(목적)강사수당(자유수강권)

 : 30,000원*10명*36.4시간=
10,920,000

2.교육운영비 5,880 0 5,880
(성립전_1추)(목적)재료구입비(자유수강

권) : 39,200원*15종*10회=
5,880,000

2.직업교육 44,610 11,700 32,910

1.직업교육운영 44,610 11,700 32,910

1.특성화부운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기능경기대회 27,500 9,500 18,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)정비 강사료 : 50,000

원*1명*20시간=
1,000,000

2.여비 250 250 0

3.교육운영비 16,250 9,250 7,000
(성립전_1추)(목적)정비 식비 : 8,000원*4

명*66식=
2,112,000

(성립전_1추)(목적)정비 간식비 : 3,000원

*4명*74일=
888,000

(성립전_1추)(목적)페인팅 재료구입비 : 

1,000,000원*4종*1회=
4,000,000

4.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목적)기능훈련용자동차구입

 : 10,000,000원*1대=
10,000,000

3.취업지원관인건비 14,910 0 14,910

1.무기계약직원인건비 13,210 0 13,210
(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*1명*6

월=
11,040,000

(성립전_1추)근속수당 : 35,000원*1명*6월

=
210,000

(성립전_1추)급식비 : 143,333원*1명*6월= 860,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명

*1회=
100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000
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(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명*1회=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,700 0 1,700
(성립전_1추)기관부담금 : 283,333원*1명

*6월=
1,700,000

3.국제교육 10,300 10,300 0

1.국제교육운영 10,300 10,300 0

1.선진학교견학연수 10,300 10,300 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 10,200 10,200 0

4.독서활동 3,800 3,800 0

1.독서활동운영 3,800 3,800 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.독서활동운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 29,240 33,240 -4,000

1.교무업무 운영 20,420 20,420 0

1.교무학사운영 20,420 20,420 0

1.교무학사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.교육활동홍보 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.입학식 및 졸업식 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.교육과정평가 6,900 6,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 4,500 4,500 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

5.환경정리 700 700 0
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1.일반수용비 700 700 0

6.단위학교활성화 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.청소용품 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 320 320 0

2.생활지도운영 3,300 1,300 2,000

1.학교폭력예방 3,300 1,300 2,000

1.학교폭력관련연수지원 1,300 1,300 0

1.운영수당 120 120 0

2.여비 640 640 0

3.교육운영비 540 540 0

2.학교폭력예방교육 운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램 운영비

 : 20,000원*10종*6학급=
1,200,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방교육 자료

구입비 : 100,000원*2종*1회=
200,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방캠페인운

영비 : 20,000원*10종*2회=
400,000

(성립전_1추)(목적)교사공동학습체운영비

 : 10,000원*10종*2회=
200,000

3.학습지원실 운영 5,520 11,520 -6,000

1.정보화실운영 4,520 10,520 -6,000

1.학교정보화지원 4,520 10,520 -6,000

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 520 6,520 -6,000 컴퓨터구입 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.공동실습소운영 1,000 1,000 0

1.공동실습소운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 152,235 148,643 3,592

1.학교기관 운영 38,128 37,708 420

1.부서기본운영 38,128 37,708 420
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 6,600 6,900 -300

1.여비 1,700 2,000 -300 관외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,900 1,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,420 17,320 2,100

1.일반수용비 11,780 12,480 -700
토너(프린터, 복사기, 팩스) : -300,000원

*1회=
-300,000

사무용기기유지보수비 : -200,000원*1회= -200,000

업무용도서및간행물구독료 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 1,400 1,600 -200 관외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

관내출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교직원복지비 480 480 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

6.비품구입비 3,500 500 3,000 업무용 집기 구입 : 500,000원*3개*2회= 3,000,000

3.교무부운영 12,108 13,488 -1,380

1.무기계약직원인건비 108 288 -180
교무실무사 초과근무수당 : -180,000원*1

회=
-180,000

2.여비 10,000 11,200 -1,200 관내출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

관외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 110,657 107,485 3,172

1.학교시설장비유지 110,657 107,485 3,172

1.공공요금및제세공과금 53,080 53,080 0

1.일반수용비 120 120 0

2.전기요금 35,000 35,000 0

3.상하수도료 8,100 8,100 0

4.기타공공요금 9,860 9,860 0

2.연료비 500 905 -405
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연료비 500 905 -405 냉난방용 유류 구입 : -405,000원*1회= -405,000

3.시설관리용역 11,400 11,400 0

1.일반수용비 11,400 11,400 0

4.시설일반관리 14,027 10,450 3,577

1.일반수용비 13,777 10,200 3,577 소규모수선비 : 357,700원*10회= 3,577,000

2.교직원복지비 250 250 0

5.화장실관리 25,050 25,050 0

1.무기계약직원인건비 16,600 16,600 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.교직원복지비 150 150 0

5.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

6.당직관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.학교운영 협력 3,450 3,450 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,050 2,050 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 1,450 1,450 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 450 450 0

7.학교 재무활동 35 674 -639

1.반환금 35 0 35

1.반환금 35 0 35
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 35 0 35

1.반환금 35 0 35 중기청예산집행잔액반납 : 34,940원*1회 = 35,000

2.예비비 0 674 -674

1.예비비 0 674 -674

1.예비비 0 674 -674

1.예비비 0 674 -674 예비비 : -674,000원*1회= -674,000

세출합계 712,315 541,747 170,568
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